[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от  _09.11.2012_

                                                                               № _229_
ст. Архангельская

Об утверждении целевой программы «Развитие и совершенствование массовых видов спорта, и укрепление материальной базы в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013 год
Во исполнение пункта  14. статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить целевую программу «Развитие и совершенствование массовых видов спорта, и укрепление материальной базы в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013 год, изложив ее  в следующей редакции (прилагается)

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.
Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

       В.В.Трифонов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

от  __________   № __
ПРОГРАММА

Развития физической культуры и спорта в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района на 2013 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Программа развития физической культуры и спорта в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района на 2013 год

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цели и задачи программы
	Повышение уровня здоровья населения, эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению заболеваний, поддерживанию высокой работоспособности людей, профилактике правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек, подготовка молодежи к защите Родины, развитие спорта, высших достижений, агитация и пропаганда физической культуры и спорта

	Сроки реализации программы
	2013 год

	Разработчик программы
	Администрация Архангельского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Архангельского сельского поселения

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	Удовлетворение потребностей жителей поселения в доступном физическом воспитании и занятиях физической культурой и спортом, организация досуга населения, профилактика вредных привычек, укрепление спортивной материально-технической базы Архангельского сельского поселения

ПРОГРАММА

«Развитие и совершенствование массовых видов спорта, и укрепление спортивной материальной базы в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013 год

1.ВВЕДЕНИЕ

Программа «Развитие и совершенствование массовых видов спорта, и укрепление спортивной материальной базы в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района» на 2013 год (далее – Программа) является организационной основой политики в области физической культуры и спорта в Архангельском сельском поселении Тихорецкого района.

В числе главных направлений развития физической культуры и спорта являются:

- организация работы среди детей и подростков по месту жительства населения;

- пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта и информирование жителей Архангельского сельского поселения Тихорецкого района о состоянии дел в этой области;

- привлечение спонсорских средств для развития физической культуры и спорта;

- стимулирования и поддержки молодых специалистов в области физической культуры и спорта;

- создания необходимой материально-технической базы для развития физической культуры и спорта;

- полной реализации организации активного досуга населения поселения в спортивных и оздоровительных секциях по их интересам.

Предполагается, что в ходе реализации программы развития физической культуры и спорта на 2013 год будут решены следующие задачи:

- удовлетворение потребностей жителей поселения в доступном физическом воспитании и занятиях физической культурой и спортом;

- повышение уровня здоровья и физического состояния жителей;

- подготовка молодежи к службе в рядах Российской Армии;

- создание системы организации досуга населения, обеспечивающей доступность занятий физической культурой и спортом независимо от доходов семьи;

- создание системы профилактики вредных привычек;

- вовлечение общественности и социальных партнеров в решение проблем физической культуры и спорта;

- укрепление материально-технической базы;

- объединение усилий всех муниципальных, государственных и общественных организаций по укреплению и развитию системы физической культуры и спорта;
- содержание, связанное с оплатой труда штатного инструктора по спорту.
2. ЦЕЛИ И ФУНКЦИИ ПРОГРАММЫ

2.1. Основные цели Программы:

– повышение уровня здоровья  населения;

- эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению заболеваний, поддержанию высокой работоспособности людей, профилактике правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;

- подготовка к защите Родины;

- обеспечение права граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом.

Администрация Архангельского сельского поселения в лице инспектора по спортивной работе, во взаимодействии с органами районного самоуправления, общественностью, образовательными учреждениями обеспечивает:

- реализацию на территории поселения Концепции развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2014 года, программы развития физической культуры и спорта в Краснодарском крае в части, относящейся к компетенции сельского поселения;

- формирование культуры моторики всех социальных групп населения путем развития, распространения и освоения культуры двигательной деятельности населения;

- укрепление здоровья и повышение функциональной дееспособности населения;

- реализацию прав жителей поселения на удовлетворение потребностей в физической культуре и спорте в пределах имеющихся в сельском поселении возможностей;

- физическое воспитание подрастающего поколения

- спортивную подготовку молодежи;

- физическую реабилитацию и социальную адаптацию инвалидов;

- увеличение численности граждан, занимающихся физической культурой и спортом.

2.2. Основные функции Программы:

- определение и обоснование стратегии развития физической культуры и спорта в поселении;

3. ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ ПО ОСНОВНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

3.1. Задачи Программы по привлечению к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных слоев населения:

3.2.1. Детей, подростков и молодежи:

- повышение ответственности родителей за здоровье детей;

- разработка и внедрение новых эффективных форм организации занятий;

- организация отдыха, оздоровления и занятости детей, пользующихся преимущественным правом государственной поддержки;

3.2.2. Трудящихся:

- проведение мониторинга состояния здоровья, физической подготовленности и физического развития работающих;

- формирование у трудящихся, руководителей производственных организаций и коллективов понимания важности и необходимости ведения здорового образа жизни.

3.2.3. Допризывной молодежи:

- проведение комплексных мероприятий и спартакиад совместно с образовательными учреждениями для увеличения объема физкультурно-спортивной активности молодежи.

3.2.4. Инвалидов и лиц с ослабленным здоровьем:

- создание физкультурно-оздоровительных клубов и секций по месту жительства населения;

3.2.5. Женщин и девушек:

- создание женских физкультурно-оздоровительных клубов по аэробике, шейпингу и атлетической гимнастике;

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовые расходы, необходимые для реализации программы предусмотреть в бюджете Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в следующих объемах: 2013 год – 350,9 тыс. руб. Финансирование Программы будет осуществляться за счет ассигнований из бюджета поселения.

5.УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Контроль и оказание практической помощи по управлению ходом реализации программы возложить на администрацию Архангельского сельского поселения  Тихорецкого района.

6. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Содержание

мероприятия
	Срок исполнения
	Источ-

ники
финансирования
	Сумма

Финан-сирования

(тысяч

рублей)

	1
	Спортивно-массовые мероприятия в межпоселенческого уровня
	 Участие в соревнованиях районного уровня

Приобретение бензина для доставки спортсменов
	2013
год
	Бюджет поселения
	30,0
33,5

	2
	 Создание организационных условий для повышения охвата населения спортом. Развитие самостоятельного физкультурно-спортивного движения в среде всех возрастных категорий населения.
	А) Открытие новых секций по интересуемым видам массового спорта

Б) Организация работы спортивных площадок в микрорайонах в летний период /трудовые спортинструкторам/
В) Приобретение спортивного инвентаря
	2013 год

	Бюджет поселения

Бюджет поселения

Бюджет поселения
	10,0

50,0

70,0

	3
	Содержание, связанное с оплатой труда штатного инструктора по спорту.
	Заработная плата инструктору по спорту
	2013 год
	Бюджет поселения
	157,4

	Итого:
	- бюджетных средств поселения
	350,9

Заместитель главы Архангельского
сельского      поселения Тихорецкого района                               А.В.Волокитин